
3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 10 de abril de 2024

VASCONCELOS
Despacho: 1. Defiro o pedido de 02 (dois) dias de conversão de plantão
em pecúnia indenizatória, referente aos plantões realizados em 06 e
07/04/2024, nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução
PGJ nº 01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle dos
dias de plantão.

Número protocolo: 474010/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 09/04/2024
Nome do Requerente: DANIELLE BELGO DE FREITAS
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 06/04/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 474020/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 09/04/2024
Nome do Requerente: MARIA APARECIDA ALCÂNTARA SIEBRA
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 07/04/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 474026/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 09/04/2024
Nome do Requerente: FLÁVIO HENRIQUE SOUZA DOS SANTOS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 474012/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Licença casamento/luto
Data do Despacho: 09/04/2024
Nome do Requerente: SOPHIA WOLFOVITCH SPINOLA
Despacho: Em face da documentação acostada, concedo 08 (oito) dias
de licença à requerente, a partir do dia 06/04/2024, nos termos artigo 64,
VI, da Lei Orgânica Estadual do Ministério Público. À CMGP para anotar
e arquivar.

Número protocolo: 473923/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 09/04/2024
Nome do Requerente: ANA JOÊMIA MARQUES DA ROCHA
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias da requerente,
programadas para julho/2024, nos termos do que dispõe o art. 9º da
Instrução Normativa nº 004/2017, alterada pela Instrução Normativa nº
16/2022, devendo o gozo de férias se efetivar em dezembro/2024. À
CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 474013/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão - Folga
Data do Despacho: 09/04/2024
Nome do Requerente: CARLOS HENRIQUE TAVARES ALMEIDA
Despacho: 1. Autorizo a compensação de plantão para os dias 24/05 e
07/06/2024, nos termos dos art. 3º e 7º da Resolução PGJ Nº 01/2023.
2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo dos dias de
plantão.

Número protocolo: 472693/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 08/04/2024
Nome do Requerente: DANIELLE BELGO DE FREITAS
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias da requerente,
programadas para abril/2024, nos termos do que dispõe o art.

9º da Instrução Normativa nº 004/2017, alterada pela Instrução
Normativa nº 16/2022, devendo o gozo de férias se efetivar em
julho/2024. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 468840/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 09/04/2024
Nome do Requerente: LUCIANA CARNEIRO CASTELO BRANCO
Despacho: Considerando o pronunciamento favorável da CGMP e
atendidos os pressupostos exigidos pela Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores, com fulcro nos arts. 2º e 5º da
normativa, defiro o pedido de residência fora da localidade onde a
requerente exerce a titularidade de seu cargo. Cientifique-se a CGMP e
CMGP, para as devidas anotações.

Procuradoria-Geral de Justiça, 09 de abril de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período 25 a 29 de março de 2024,
conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº 8.429/92.

Recife, 09 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 058/2024
Recife, 9 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0284.0007762/2024-75
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar o servidor VITOR DA CUNHA MIRANDA, Analista
Ministerial - Jurídica, matrícula nº 190.178-8, lotado no Centro de Apoio
Operacional às Promotorias de Defesa da Saúde, para o exercício das
funções de Secretário Ministerial, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação, símbolo FGMP-1, nos períodos de 25 a 29/03/2024; e de 01
a 05/04/2024, tendo em vista lic. médica do titular, FRANCISCO
ANTONIO SEIXAS DE CASTRO JUNIOR, Técnico Ministerial –
Administração, mat. 189.533-8;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 25/03/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA SUBADM Nº 374/2024
Recife, 9 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 058/2024-CSMP 
 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. IC nº 01939.000.014/2022 
Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Interessado(s): Hospital Regional Inácio de Sá 
Objeto: suposto não cumprimento de carga horária pelo o anestesista de nome 
Carlos Alexandre, profissional anestesista do Hospital Regional Inácio de Sá, em 
Salgueiro 

2. IC nº 01787.000.421/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Nazaré da Mata 
Interessados: COMPESA 
Objeto: irregularidades no sistema de abastecimento da Barragem Morojozinho – 
administrada pela Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA 

3. IC nº 01843.000.022/2021 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Interessados: Cláudia Ribeiro Agra 
Objeto: Acumulação irregular de cargos 

4. IC nº 02411.000.013/2020 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Capibaribe 
Interessado(s): Município de Santa Cruz do Capibaribe 
Objeto: Projeto de Lei 013/2020 - Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 
19.640.000,00 

5. IC nº 02007.000.474/2021 
Origem: 7ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): URBANA-PE (Sindicato das Empresas de Transportes de Passa-
geiros no Estado de Pernambuco), Convergência Negra de Pernambuco 
Objeto: possível prática de racismo institucional perpetrada pela URBANA-PE, na 
campanha intitulada "Faça o Certo" 

6. IC nº 02050.000.047/2020 
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Igarassu 
Interessado(s): Prefeitura de Araçoiaba, Tribunal de Contas de Pernambuco - Mi-
nistério Público de Contas - TCE-PE/MPCO-PE 
Objeto: irregularidade na Gestão Fiscal da Prefeitura Municipal de Araçoiaba –
 Processo TC nº 1923325-5 – exercício financeiro de 2016 

7. IC nº 02142.000.104/2022 
Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos Guara-
rapes 
Interessado(s): MUNICIPIO DE JABOATAO DOS GUARARAPES 
Objeto: Possíveis irregularidades no pagamento do IDEJAB COLETIVO 
e INDIVIDUAL, com possível ato de improbidade administrativa 

8. IC nº 01781.000.166/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Bom Jardim 
Interessados: Conselho Tutelar Machados ,Secretaria de Saúde de Machados 
Objeto: notícia oriunda do Conselho Tutelar de Machados, informando que uma 
infante foi mordida  por um cachorro e, ao ser conduzida ao hospital de Machados, 
deparou-se com a ausência de médico  plantonista, por duas vezes 

9. IC nº 02053.003.060/2021 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): Bem Cuidar cooperativa de Trabalho de Saúde ( BEM CUIDAR) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

Objeto: Indícios de que diversas empresas estariam atuando no mercado de Home 
Care sem alvará da licença Sanitária 

10. IC nº 01649.000.203/2021 
Origem: Promotoria de Justiça de Capoeiras 
Interessado(s): CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE PERNAMBUCO - 
CREMEPE 
Objeto: possíveis irregularidades no Centro de Atenção  Psicossocial Municipal 

11. IC nº 01711.000.026/2020 
Origem: Promotoria de Justiça de São José da Coroa Grande 
Interessado(s): Supermercado Fênix 
Objeto: Utilização irregular de domínio privado mediante invasão de espaço público 
destinado a pedestres 

12. IC nº 02053.002.044/2022 
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão Dos Guara-
rapes 
Interessado(s): Piedade Comercio de Livros LTDA (Livraria Atacadão Mec), Anô-
nimo 
Objeto: Indício de formação de cartel para venda de livros didáticos (Manifestação 
da Ouvidoria 43733012018-9 encaminhada para distribuição quanto aos fatos rela-
tivos à Livraria MEC, localizada em Jaboatão dos Guararapes) 

13. IC nº 02014.001.756/2021 
Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessado(s): ILPI CASA DE REPOUSO GERIÁTRICA SÃO FRANCISCO 
Objeto: Fiscalização da ILPI Casa de Repouso Geriátrico São Francisco Ltda 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. Procedimento nº 02009.000.288/2022 

Origem: 20ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: A sociedade 

Objeto: Investigar possível ocupação irregular na Praça do Mangue, localizada na 

Rua Barão de Japaranã, na Vila São Miguel, no bairro de Afogados, Recife/PE 

2. Procedimento nº 02326.000.932/2020 

Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo Agos-

tinho 

Interessados: Elizete Maria José da Silva 

Objeto: Apurar crime ambiental presumidamente cometido pela ETA – Estação de 

Tratamento de Água 

3. Procedimento nº 02220.000.223/2021 

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Camaragibe 

Interessados: Prefeitura de Camaragibe 

Objeto: Apurar supostas irregularidades no Procedimento Licitatório nº 072/2017, 

Concorrência nº 008/201, Contrato nº 015/2018 

4. Procedimento nº 02009.000.347/2021 

Origem: 35ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: Luiz Fernando Marques Andreto 

Objeto: Apurar possível ausência de ação mitigatória em empreendimento de im-

pacto localizado na Ilha do Leite, Recife/PE 

5. Procedimento nº 02014.001.750/2021 

Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: Ministério Público do Estado de Pernambuco, ILPI A S Laser Ltda 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

Objeto: Fiscalização da ILPI A S Laser Ltda 

6. Procedimento nº 01778.000.003/2022 

Origem: Promotoria de Justiça de Barreiros 

Interessados: Carlos Arthur Soares Avellar Júnior 

Objeto: Apurar suposta irregularidade na execução da obra da Academia da Cida-

de de Barreiros/PE 

7. Procedimento nº 01696.000.120/2020 

Origem: Promotoria de Justiça de Pombos 

Interessados: Câmara de Vereadores de Pombos/PE 

Objeto: Apurar irregularidades verificadas na prestação de contas do gestor da 

Câmara de Vereadores de Pombos/PE, constatadas no Processo TC n.º 1240130-

4, relativas ao exercício do ano de 2011 

8. Procedimento nº 02014.000.350/2022 

Origem: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: Suely Machado Pimentel, BRUNO CESAR PIMENTEL DA SILVA 

Objeto: Apurar possível existência de situação de violação de direitos à S. M. P., 

pessoa idosa, residente nesta cidade do Recife/PE; 

9. Procedimento nº 02053.000.333/2021 

Origem: 17ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

Interessados: Master Eletrônica de Brinquedos Ltda , IPEM - Instituto de Pesos e 

Medidas do Estado de Pernambuco - proeduc - Diretor Presidente - Ary Morais 

Andrade Neto 

Objeto: Apurar infrações diversas praticadas pela Master Eletrônica de Brinquedos 

Ltda (Laser Eletro) 

10. Procedimento nº 02220.000.108/2021 

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Camaragibe 

Interessados: Fundação de Cultura de Camaragibe 

Objeto: Apurar suposto repasse irregular de verbas à Fundação de Cultura de Ca-

maragibe/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

Procedimento nº 01409.000.524/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Roberto Abraham Abrahamian Asfora Filho; Maria de Fátima de 

Gonçalves de Lima; Erandyr Gonçalves Vieira; Hilário Paulo da Silva 

Objeto: supostas práticas de improbidade administrativa, bem como apropriação 

indébita 

2. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02055.000.132/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Souza Beltrão Administração e Participação 

Objeto: conflito agrário existente no Engenho Una, em São Lourenço da Mata /PE 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.152/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Fundação de Cultura de Camaragibe 

Objeto: utilização indevida do veículo oficial pelo Presidente da Fundação 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Procedimento nº 01897.000.061/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - 

COMDACO 

Objeto: Investigação sobre a não utilização de recursos do Fundo Municipal da 

Criança e do Adolescente, de responsabilidade do COMDACO 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (HAB 

URBANISMO) 

Procedimento nº 02009.000.340/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Autarquia de Urbanização do Recife – URB 

Objeto: omissão na construção de muro de arrimo da 2ª Travessa da Rua João 

Limoeiro, no bairro de Dois Irmãos, Recife/PE 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

Procedimento nº 02014.000.518/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Walkiria Andrade de Souza 

Objeto: situação de violação de direitos a pessoas idosas 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 

Procedimento nº 01778.000.056/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Barreiros; Martinho Pedro da Silva 

Objeto: construção irregular 

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.000.410/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Mercado de Afogados – Companhia de Serviços Urbanos do Recife 

(CSURB) 

Objeto: Ausência de licença e alvará de funcionamento 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (I-

DOSO) 

Procedimento nº 02014.001.752/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: ILPI Associação Beneficente Mercedária Santo Antônio (Lar 

Padre Zegri). 

Objeto: existência de irregularidades em ILPI 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.149/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 

Objeto: situação de extrema vulnerabilidade enfrentada por idosa 

11. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (HAB 

URBANISMO) 

Procedimento nº 02009.000.268/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria-Executiva de Controle Urbano – SECON; Rayla Carolina 

Santos 

Objeto: reformas irregulares em diversos apartamentos do Edifício Débora, locali-

zado na rua Doutor Machado, nº 637, bairro de Campo Grande, Recife/PE 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.074/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

Interessados: Secretária de Segurança Pública de Camaragibe; Marcilio 

Rossini 

Objeto: Irregularidades nomeação Inspetor Guarda Municipal 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.041/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: SINDGUARDAS Camaragibe; Secretaria de Segurança Pública de 

Camaragibe 

Objeto: suspensão do repasse da contribuição sindical dos servidores sindicaliza-

dos 

14. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (HAB 

URBANISMO) 

Procedimento nº 02009.000.203/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria-Executiva de Controle Urbano – SECON 

Objeto: construção irregular na Rua Zeferino Agra, n.º 1001, no bairro do Arruda 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.093/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Luiz Tito França Júnior; Fernanda Isabelle Nunes Tavares Santana 

França; Joaquim Neto de Andrade Silva 

Objeto: investigar prática de nepotismo 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01887.000.078/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Willames Barbosa Costa; Miguel de Souza Leão Coelho 

Objeto: possíveis atos de improbidade administrativa 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 

Procedimento nº 01644.000.188/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Cabrobó 

Objeto: acompanhamento da implementação do plano municipal socioeducativo do 

Município de Cabrobó, em atendimento à recomendação contida no Aviso PGJ nº 

20/2021. 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

Procedimento nº 01409.000.087/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Hilário Paulo da Silva 

Objeto: uso e repasse irregular de verbas públicas 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 058/2024


